Дело № 1-83/2021 УИД:66RS0034-01-2021-000447-42

КОПИЯ

Приговор

 вступил в законную силу 24.07.2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноуральск 13 июля 2021 года

Красноуральский городской суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Карташова О.В.,

при секретарях Кухаревой Я.С., Кадыргуловой Т.Н.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Красноуральск Шустова А.В.,

подсудимых ФИО2 ФИО27., ФИО3 ФИО28.,

защитников – адвокатов Гумаровой О.В., Скобелева В.В., Киселёвой Н.В.,

потерпевших ФИО4 №1, ФИО4 №2, ФИО11, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО2 ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не военнообязанного, работающего подсобным рабочим в ООО «Куратье», ранее судимого:

21.08.2018 мировым судьей судебного участка №1 Красноуральского судебного района Свердловской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 140 часам обязательных работ; постановлением мирового судьи судебного участка №1 Красноуральского судебного района Свердловской области от 15.11.2018 обязательные работы заменены на лишение свободы сроком на 14 дней; 28.11.2018 освобожден по отбытию наказания,

в порядке ст.91 УПК РФ не задерживался,

мера пресечения избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

получившего копию обвинительного заключения 28.04.2021, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

ФИО3 ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, холостого, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, работающего рабочим промывочного оборудования в ООО «Куратье», ранее судимого:

27.12.2019 Красноуральским городским судом по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к 200 часам обязательных работ; 18.06.2020 снят с учета в связи с отбытием наказания,

в порядке ст.91 УПК РФ не задерживался,

мера пресечения избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

получившего копию обвинительного заключения 28.04.2021, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с 13:00 23.01.2021 до 15:30 01.03.2021, ФИО2 ФИО31 и Сапожников ФИО32., находясь в состоянии алкогольного опьянения, воспользовавшись отсутствием людей на территории коллективного сада «Южный», расположенного в г. Красноуральск, имея корыстный умысел на хищение чужого имущества из садовых домиков, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, тайно, будучи уверенными, что за ними никто не наблюдает, с целью кражи прошли на территорию садового участка №, принадлежащего ФИО4 №2 

Обнаружив в саду дом, воспользовавшись отсутствием на территории садового участка хозяина, выполняя свою преступную роль, используя специально приготовленный и принесенный с собой гвоздодер в качестве рычага, ФИО2 ФИО37. сломал врезной замок входной двери дома. После этого ФИО2 ФИО33. и Сапожников ФИО34 через открытую дверь незаконно проникли в веранду дома, а затем через незапертое окно незаконно проникли в жилище. Обыскав дом и обнаружив в нем медные электрические провода марки КГ 2х1,5 находящиеся на стенах и потолке дома, общей длинной 30 метров, стоимостью 30 рублей за 1 метр, на общую сумму 900 рублей, ФИО2 ФИО35. и Сапожников ФИО36. оторвали их руками и используя специально приготовленные и принесенные с собой кусачки, похитили их, сложив в принесенную с собой сумку. 

Продолжая свои преступные действия, обнаружив на территории садового участка ФИО4 №2 металлический контейнер, ФИО2 ФИО38 используя тот же гвоздодер в качестве рычага, оторвал металлический засов с навесным замком от крепления контейнера, запиравший створки дверей, а затем вместе с ФИО3 ФИО39. через открытые двери незаконно проник внутрь этого хранилища. Обнаружив в контейнере бензиновый триммер «HUTER GG-1300T», стоимостью 7 000 рублей, бензиновый триммер «Прораб», стоимостью 3 000 рублей, бензиновый генератор «Einhell», стоимостью 7 000 рублей, общей стоимостью 17 000 рублей, принадлежащие ФИО4 №2, ФИО2 ФИО154 и Сапожников ФИО155 похитили их.

Продолжая свои преступные действия, обнаружив на территории садового участка ФИО4 №2 деревянную баню, ФИО2 ФИО42. и Сапожников ФИО43. с целью кражи залезли на ее чердак, а затем через обнаруженный лаз незаконно проникли в помещение бани. Находясь внутри бани, ФИО2 ФИО40 открыл накладной замок входной двери, а затем вместе с ФИО3 ФИО41. похитили из бани и вынесли через дверь электрический лобзик «Диолд», стоимостью 3 000 рублей, ручную циркулярную пилу «Диолд», стоимостью 6 160 рублей, электрический рубанок «Диолд», стоимостью 3 830 рублей, DVD плеер, стоимостью 1 000 рублей, удлинитель медный «КОГ 2х4», длинной 60 метров, стоимостью 12 000 рублей, чугунный казан, стоимостью 2 500 рублей, откусив кусачками от погружного насоса медный электрический провод марки «КОГ 2х1,5» длинной 20 метров, стоимостью 54 рубля за 1 метр, общей стоимостью 1 080 рублей, от второго погружного насоса медный электрический провод «КОГ 2х1,5», длинною 15 метров, стоимостью 54 рубля за 1 метр, общей стоимостью 810 рублей, от утюга медный электрический провод «КОГ 2х1,5» длиной 1 метр стоимостью 54 рубля, от пылесоса медный электрический провод «КОГ 2х1,5», длинной 6 метров, стоимостью 54 рубля за 1 метр, общей стоимостью 324 рубля, от телевизора медный электрический провод «КГ 2х1,5», длиной 1 метр, стоимостью 30 рублей, алюминиевую флягу, объемом 40 литров, стоимостью 1 000 рублей, бак из нержавеющей стали объемом 140 литров, стоимостью 30 000 рублей, микроволновую печь «OURSSON», стоимостью 2 000 рублей, общей стоимостью 63 788 рублей. С похищенным имуществом ФИО2 ФИО44 и Сапожников ФИО45. с места преступления скрылись, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО4 №2 значительный материальный ущерб, на общую сумму 81 688 рублей.

В период с 20:00 10.03.2021 до 08:50 11.03.2021, ФИО2 ФИО46., Сапожников ФИО47. и лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), находясь в состоянии алкогольного опьянения, воспользовавшись отсутствием людей на территории коллективного сада «Южный», расположенного в г. Красноуральск, имея корыстный умысел на хищение чужого имущества из садовых домиков, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, тайно, будучи уверенными, что за ними никто не наблюдает, с целью кражи прошли на территорию садового участка №, принадлежащего ФИО4 №1

Обнаружив в саду дом, воспользовавшись отсутствием на территории садового участка хозяина, выполняя свою преступную роль, используя специально приготовленный и принесенный с собой гвоздодер в качестве рычага, ФИО2 ФИО48. сломал врезной замок входной двери дома. После этого ФИО2 ФИО49. и лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), через открытую дверь незаконно проникли в дом. Обыскав дом и обнаружив в нем алюминиевые электрические провода марки «АВВГ 2х2,5», находящиеся на стенах общей длинной 15 метров, стоимостью 15 рублей за 1 метр, общей стоимостью 225 рублей, ФИО2 ФИО50 и лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), оторвали их руками и, используя специально приготовленные и принесенные с собой кусачки, затем демонтировали от холодильника алюминиевую морозильную камеру стоимостью 60 рублей, всего на общую сумму 285 рублей, похитили их, сложив в принесенную с собой сумку. 

В этот момент соучастник преступления Сапожников ФИО51., выполняя свою преступную роль, используя тот же гвоздодер в качестве рычага, вырвал из косяков входную дверь запиравшую кладовку, пристроенную к садовому дому ФИО4 №1 Затем ФИО2 ФИО52. и Сапожников ФИО53. через дверной проем незаконно проникли в кладовку. Обыскав ее и обнаружив внутри аккумуляторную дрель «Hammer ACD 142», стоимостью 1 000 рублей, аккумуляторную дрель «Диолд ДЭА-12Т», стоимостью 1 000 рублей, чугунный казан, стоимостью 3 500 рублей, общей стоимостью 4 500 рублей, принадлежащие ФИО4 №1, ФИО2 ФИО152., Сапожников ФИО153. и лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), похитили их. Обнаружив внутри холодильник, ФИО2 ФИО55 и Сапожников ФИО54. демонтировали от него и похитили алюминиевую морозильную камеру стоимостью 60 рублей. Обнаружив там же медный электрический провод марки ВВГ 3х2,5, длинной 12 метров, стоимостью 55 рублей за 1 метр, общей стоимостью 660 рублей, идущий от электрического щитка в доме, через кладовку до летней беседки, общей стоимостью 720 рублей, принадлежащие ФИО4 №1, ФИО2 ФИО56., Сапожников ФИО57 и лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) демонтировали его и похитили. 

С похищенным имуществом ФИО2 ФИО58 Сапожников ФИО59 и лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) с места преступления скрылись, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО4 №1 значительный материальный ущерб, на общую сумму 6 505 рублей, намереваясь продолжить совершать хищение имущества из других садовых домиков, расположенных в коллективном саду № г. Красноуральска.

Продолжая свои преступные действия, действуя в рамках ранее достигнутой договоренности, сразу после кражи имущества ФИО4 №1, в период с 20:00 10.03.2021 до 08:50 11.03.2021, ФИО2 ФИО63., Сапожников ФИО64. и лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), находясь в состоянии алкогольного опьянения, воспользовавшись отсутствием людей на территории коллективного сада №2, расположенного в г. Красноуральск, имея корыстный умысел на хищение чужого имущества из садовых домиков, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, тайно, будучи уверенными, что за ними никто не наблюдает, с целью кражи прошли на территорию садового участка №, принадлежащего ФИО11 

Обнаружив в саду дом, воспользовавшись отсутствием на территории садового участка хозяина, выполняя свою преступную роль, используя специально приготовленный и принесенный с собой гвоздодер в качестве рычага, ФИО2 ФИО151 демонтировал деревянные штапики, удерживающие стекла в окне дома, а затем через образовавшийся проем в окне незаконно проник в жилище. После того, как ФИО2 ФИО65. изнутри открыл входную дверь, соучастники лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), и Сапожников ФИО60 остававшиеся на улице, через нее незаконно проникли в жилище. Обыскав дом и обнаружив в нем аккумуляторную дрель «Интерскол», стоимостью 2 000 рублей, электрический рубанок «Forward FP-110/1500 (F07030)», стоимостью 3 500 рублей, общей стоимостью 5 500 рублей, ФИО2 ФИО61., Сапожников ФИО62. и лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство),, похитил их. С похищенным имуществом ФИО2 ФИО66., Сапожников ФИО67. и лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), с места преступления скрылись, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО11 значительный материальный ущерб, на общую сумму 5 500 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 ФИО68. свою вину в совершении преступлений, признал полностью и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации отказался давать показания.

По эпизоду хищения имущества ФИО4 №2

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО2 ФИО69 данные им в ходе предварительного следствия (т.3 л.д.42-45,138-139), согласно которым: в конце февраля 2021 года около 18:00 к нему в квартиру пришел его приятель Сапожников ФИО70 который предложил ему выпить спиртного. В ходе распития спиртного у него с ФИО3 состоялся разговор, что ему нужны деньги на личные нужды, Сапожников ему сказал, что ему тоже нужны деньги, он предложил ФИО3 сходить в коллективный сад «Южный», где проникнуть в дом или кладовку из которой похитить что-нибудь ценное, которое в дальнейшем продать, а вырученные денежные средства поделить. Около 22:00 они с ФИО3 вышли из квартиры, он взял с собой фонарик, кусачки, полиэтиленовый пакет, гвоздодер и большую спортивную сумку, пошли в сторону коллективного сада «Южный» и зашли на территорию сада. Они подошли к первому попавшемуся дому стоящего с левой стороны при входе в коллективный сад, дом был двухэтажный, кирпичный, рядом с домом стояла деревянная баня и металлический контейнер. Подойдя к входной двери дома, та была закрыта на врезной замок, он из сумки достал гвоздодер, которым сломал дверь в районе замка, дверь открылась, и они с ФИО3 прошли во внутрь, вторая дверь, идущая в сам дом была закрыта на накладной замок, дверь он ломать не стал, так как окно, идущее с веранды в дом, было не заперто. Открыв окно, они с ФИО3 залезли вовнутрь дома, где он открыл накладной замок двери идущей в дом. Находясь внутри дома, он из кармана достал кусачки которыми стал откусывать провода, а Сапожников их скручивал и складывал в спортивную сумку. Общая длина проводов была около 30м. Далее они с ФИО3 подошли к металлическому контейнеру стоящему рядом с баней. Двери контейнера были закрыты на навесной замок, он гвоздодером сломал металлическую петлю с навесным замком, открыв металлические двери, где обнаружили и похитили, следующее имущество: бензиновый триммер марки «HUTER», в корпусе желтого цвета, бензиновый триммер марки «Прораб», в корпусе оранжевого цвета и бензиновый генератор, данное имущество они с ФИО3 вытащили из контейнера и положили рядом с контейнером, после чего решили проникнуть в баню стоящую рядом с контейнером. Подойдя к входной двери, идущей в баню, та оказалась металлическая, дверь они открыть не смогли, далее они в баню решили проникнуть через чердак. Первым на чердак бани залез Сапожников, следом за ним залез он. Осмотревшись, на потолке бани лежала дверь белого цвета, подняв дверь, увидели лаз, идущий в саму баню. Открыв крышку лаза, они спустились и оказались в предбаннике, где увидели лежащий на скамейке и под ней электрический инструмент, он подошел к входной двери, идущей в баню и открыл накладной замок, который запирал входную дверь. После чего, вместе с ФИО3 стали вытаскивать на улицу и складывать в спортивную сумку имущество: электрический лобзик марки «Диолд» в корпусе синего цвета, ручную циркулярную пилу марки «Диолд», электрический рубанок марки «Диолд», DVD плеер в корпусе серебристого цвета, с удлинителя, с двух погружных насосов, с электрического чайника, утюга, пылесоса и телевизора которые также находились в бане он кусачками откусил провода которые сложил в полиэтиленовый пакет, также в предбаннике лежал чугунный казан на 10 литров который он также положил в сумку. Далее из помывочного отделения похитили алюминиевую флягу на 40 литров, бак из нержавеющей стали и микроволновую печь черного цвета, марку он не помнит. Далее все похищенное имущество они с территории коллективного сада вынесли, так как им было тяжело нести они в лесном массиве, расположенном за забором коллективного сада, часть похищенного имущества спрятали, а именно: флягу, бак из нержавеющей стали, бензиновый триммер марки «HUTER», микроволновую печь, остальное имущество они понесли к нему в квартиру. По дороге они разожгли костер, в котором обожгли похищенные электрические провода. Далее они пришли к нему домой, где легли спать. На следующий день в дневное время они с ФИО3 сходили на пункт приема металлолома расположенный около школы №, где сдали обожжённые медные провода и казан, получив за это около 1 000 рублей. После чего они с ФИО3 сходили в коллективный сад «Южный», где забрали ранее спрятанную флягу, бак из нержавеющей стали и микроволновую печь. Бак из нержавеющей стали и флягу они сдали на пункт приема металлолома, расположенный около школы №, деньги поделили пополам, а микроволновую печь он отнес к себе домой. Куда делся DVD плеер он не знает, возможно потеряли по дороге, когда возвращались из коллективного сада. 01.03.2021 Сапожников пришел к нему в квартиру и в интернете стал смотреть, где и кому можно продать электрический инструмент, нашли объявление в г. Кушва, скупка и продажа инструмента, в связи с тем, что ФИО3 нужно было ехать на допрос в следственный комитет, который расположен в г. Кушва, они решили похищенный инструмент продать в магазин, который нашли в интернете. Вызвав такси, они доехали до какого-то здания, расположенного в г. Кушва, у которого Сапожников вышел из автомобиля, а он поехал в магазин, который нашел в интернете. Находясь в магазине, он под свой паспорт продал похищенные из коллективного сада: электрический лобзик марки «Диолд», ручную циркулярную пилу марки «Диолд», электрический рубанок марки «Диолд». За приобретение электрического инструмента ему заплатили 4 500 рублей, деньги с ФИО3 поделили пополам. Преступление совершал в состоянии алкогольного опьянения, вину свою признает полностью. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 ФИО71. эти показания полностью подтвердил.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО3 ФИО73 данные им в ходе предварительного следствия (т.3 л.д.71-74,184-185), согласно которым: в конце февраля 2021 года, около 18:00 он пришел в гости к своему приятелю ФИО2 ФИО72, где скинулись и сходив в магазин купили спиртное. В ходе распития спиртного у них с ФИО2 происходила беседа о том, что не хватает денег на приобретение спиртного, ФИО2 предложил ему сходить в коллективный сад «Южный», где проникнуть в дом или кладовку из которой похитить что-нибудь ценное, которое в дальнейшем продать, а вырученные денежные средства поделить пополам, он у ФИО2 спросил, а почему именно в сад «Южный» на что ФИО2 сказал, что в данном коллективном саду отсутствует охрана, калитка на замок не заперта. Около 21:00 – 22:00 они с ФИО2 собрались идти в коллективный сад «Южный», ФИО2 взял с собой фонарик, кусачки, гвоздодер, полиэтиленовый пакет и большую спортивную сумку, а также черный большой рюкзак. Дойдя до металлических ворот, через которые осуществляется въезд на территорию коллективного сада «Южный», они прошли по тропинке, и зашли на территорию сада. Оглядевшись, они подошли к первому попавшемуся дому стоящего с левой стороны при входе в коллективный сад, дом был двухэтажный, кирпичный. Подойдя к входной двери дома, та была закрыта на врезной замок, ФИО2 достал из сумки гвоздодер и в районе замка сломал входную дверь, через которую они прошли на веранду дома. На веранде вторая деревянная дверь, идущая в дом была закрыта на накладной замок, дверь они ломать не стали, так как на веранде расположено окно, которое ведет в дом, которое было не закрыто и через данное окно они проникли в дом. Находясь внутри дома, ФИО2 открыл замок на входной двери, они осмотрелись, и ФИО2 кусачками стал откусывать электрические провода, а он их скручивал и складывал в рюкзак. Похитив провода, они решили проверить постройки, стоящие рядом с домом на этом же участке, из дома вышли через двери. Далее они с ФИО2 подошли к металлическому контейнеру, стоящему рядом с баней, которая стояла на данном же садовом участке. Двери контейнера были закрыты на навесной замок, ФИО2 монтировкой сломал навесной замок, открыв металлические двери, они в контейнере обнаружили и похитили следующее имущество: бензиновый триммер марки «HUTER», в корпусе желтого цвета, бензиновый триммер марки «Прораб», в корпусе оранжевого цвета и бензиновый генератор. Данное имущество они с ФИО2 вытащили из контейнера и положили рядом на тропинку, после чего решили проникнуть в баню стоящую рядом с контейнером. Входная дверь бани была металлическая, они решили в баню проникнуть через чердак, а именно сломать доски потолка. Он первым залез на чердак бани, ФИО2 залез следом за ним. Осмотревшись, на потолке бани лежала дверь белого цвета, подняв дверь, увидели лаз, идущий в саму баню. Они спустились во внутрь бани и оказались в предбаннике, где увидели лежащий на скамейке и под ней электрический инструмент, ФИО2 подошел к входной двери идущей в баню и открыл накладной замок, который запирал входную дверь, он в это время фонариком освещал помещение. После чего, они вместе с ФИО2 стали вытаскивать на улицу и складывать в спортивную сумку следующее имущество: электрический лобзик, ручную циркулярную пилу, электрический рубанок весь вышеперечисленный электрический инструмент был торговой марки «Диолд», далее вытащили DVD плеер, с удлинителя, с двух погружных насосов, с электрического чайника, утюга, пылесоса и телевизора, которые находились в бане ФИО2 кусачками обрезал провода, которые он складывал в полиэтиленовый пакет, также в предбаннике лежал чугунный казан на 10 литров, который ФИО2 положил в сумку. Далее из помывочного отделения ФИО2 подал ему алюминиевую флягу на 40 литров, которую он вынес на улицу, далее он вернулся в баню и вместе с ФИО2 вытащили на улицу прямоугольный бак из нержавеющей стали, стоящий на печи в бане, он также на улицу вытащил микроволновую печь черного цвета. Далее все похищенное имущество они с территории коллективного сада вынесли, часть спрятали в лесном массиве расположенного за забором коллективного сада, а именно: флягу, бак из нержавеющей стали, бензиновый триммер марки «HUTER», микроволновую печь, остальное имущество они понесли к ФИО2 в квартиру. По дороге они в лесном массиве костре обожгли похищенные электрические провода и забрали их с собой. На следующий день в дневное время он пришел к ФИО2 домой, они с ним сходили на пункт приема металлолома расположенный около школы №, где сдали обожжённые медные провода, казан, получив за это около 1 000 рублей. Далее они с ФИО2 пошли в коллективный сад «Южный», где забрали ранее спрятанную флягу, бак из нержавеющей стали и микроволновую печь. Бак и флягу они сдали на пункт приема металлолома расположенный около школы №, деньги поделили пополам, а микроволновую печь ФИО2 отнес к себе домой. Куда делся DVD плеер он не знает, возможно потеряли по дороге, когда возвращались из коллективного сада. 01.03.2021 они с ФИО2 в интернете стали смотреть, где и кому можно продать электрический инструмент, нашли объявление в г. Кушва скупка и продажа инструмента. В связи с тем, что ему необходимо было приехать на допрос в следственный комитет, который расположен в городе Кушва, они с ФИО2 решили похищенный электрический инструмент продать в указанный магазин. Доехав на такси до следственного комитета, он вышел из автомобиля, а ФИО2 поехал продавать электрический лобзик, ручную циркулярную пилу и электрический рубанок все было марки «Диолд». Продав все вышеперечисленное имущество, ФИО2 приехал за ним, вырученные денежные средства поделили пополам. 

В судебном заседании подсудимый Сапожников ФИО74. эти показания полностью подтвердил.

Помимо признательных показаний, вина ФИО2 ФИО75. и ФИО3 ФИО76. в совершении данного преступления подтверждается также показаниями потерпевшего и свидетелей.

ФИО4 ФИО4 №2 показал, что у него в собственности имеется земельный участок №, расположенный в коллективном саду «Южный». На этом земельном участке построен двухэтажный дом, в котором он с семьей проживает с весны до осени. В конце марта 2021 года он с супругой приехали в сад и обнаружили открытую дверь бани, в которую похитители проникли через крышу. Из бани был похищен, хранившийся там электроинструмент: электрический лобзик «Диолд», стоимостью 3 000 рублей, ручную циркулярную пилу «Диолд», стоимостью 6 160 рублей, электрический рубанок «Диолд», стоимостью 3 830 рублей, DVD плеер, стоимостью 1 000 рублей, удлинитель медный «КОГ 2х4», длинной 60 метров, стоимостью 12 000 рублей, чугунный казан, стоимостью 2 500 рублей, от погружного насоса медный электрический провод марки «КОГ 2х1,5» длинной 20 метров, стоимостью 54 рубля за 1 метр, общей стоимостью 1 080 рублей, от второго погружного насоса медный электрический провод «КОГ 2х1,5», длинною 15 метров, стоимостью 54 рубля за 1 метр, общей стоимостью 810 рублей, от утюга медный электрический провод «КОГ 2х1,5» длиной 1 метр стоимостью 54 рубля, от пылесоса медный электрический провод «КОГ 2х1,5», длинной 6 метров, стоимостью 54 рубля за 1 метр, общей стоимостью 324 рубля, от телевизора медный электрический провод «КГ 2х1,5», стоимостью 30 рублей, алюминиевую флягу, объемом 40 литров, стоимостью 1 000 рублей, бак из нержавеющей стали объемом 140 литров, стоимостью 30 000 рублей, микроволновую печь «OURSSON», стоимостью 2 000 рублей, общей стоимостью 63 788 рублей.

Из находившегося рядом с баней металлического контейнера были похищены: бензиновый триммер «HUTER GG-1300T», стоимостью 7 000 рублей, бензиновый триммер «Прораб», стоимостью 3 000 рублей, бензиновый генератор «Einhell», стоимостью 7 000 рублей, общей стоимостью 17 000 рублей. Контейнер был закрыт на замок, который был вскрыт. Подойдя к дому, обнаружили вскрытую монтировкой в районе накладного замка входную дверь. Внутри дома были вырваны провода находящиеся на стенах и потолке дома, общей длинной 30 метров, на общую сумму 900 рублей. Общий ущерб, в сумме 82 188 рублей является для ФИО4 №2 значительным, так как он нигде не работает, его доход состоит из пенсии, которая составляет 16 070 рублей, соответственно, приобрести похищенное одномоментно он не в состоянии.

Свидетель Свидетель №3 показала, что является супругой ФИО4 №2 У них с супругом в собственности есть земельный участок №, на котором находится двухэтажный жилой дом, баня, теплицы. В этом садовом доме они проживают с весны по осень. После того как в марте 2021 года сосед сообщил о том, что к ним в дом залезли, они с супругом приехали в коллективный сад и обнаружили, что баня вскрыта. Внутрь бани залезли через крышу и оттуда похитили электрический лобзик, ручную циркулярную пилу, электрический рубанок, DVD плеер, удлинитель медный, чугунный казан, откусив кусачками от погружных насосов медный электрический провод, от утюга электрический провод от пылесоса электрический, от телевизора электрический провод, алюминиевую флягу, бак из нержавеющей стали, микроволновую печь. Входные двери дома были вскрыты, и внутри дома была сорвана и похищена вся электропроводка. Кроме того, был взломан контейнер, из которого были похищены: два бензиновых триммера, бензиновый генератор. Ущерб от похищенного, для их семьи является значительным, так как они оба являются пенсионерами и их общий доход составляет около 33 000 рублей 

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №4, согласно которым: он работает продавцом у ИП ФИО1, в магазине «ЭВМ», расположенного по адресу 

<

адрес>. Магазином осуществляется скупка и продажи бытовой техники гражданам. 01.03.2021 около 15:30 в магазин зашел ранее ему не знакомый молодой человек, который поинтересовался у него скупает ли их магазин электрический инструмент. Он молодому человеку пояснил, что перед покупкой необходимо провести осмотр электрического инструмента, в каком состоянии тот находится, а также если магазин соберётся приобрести электрический инструмент, то необходимо паспорт продавца, после этого молодой человек вышел из магазина. Примерно через две минуты молодой человек вернулся в магазин и принес с собой электрический лобзик марки Диолд ПЛЭ-1-08, электрический рубанок марки Диолд РЭ-1000-01 и электрическую дисковую пилу марки Диолд ДП-2, 0-200. Он осмотрел инструмент, все было в исправном и рабочем состоянии, и предложил приобрести указанный инструмент за 4 500 рублей, молодой человек согласился. Он спросил, кому принадлежит указанный инструмент, на что молодой человек сказал, что весь указанный электрический инструмент принадлежит ему, и тот его продает, так как не нужен. Далее молодой человек передал ему свой паспорт, выданный на имя ФИО2 ФИО79, № выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, ФИО2 ФИО77 зарегистрирован в 

<

адрес>, он составил накладную № от 01.03.2021, передал ФИО2 ФИО78. 4 500 рублей. После чего, он приобретенный у ФИО2 ФИО80 электрический инструмент выложил на витрину, в течении нескольких дней электрический лобзик марки Диолд ПЛЭ-1-08 и электрический рубанок марки Диолд РЭ-1000-01 кто-то из граждан купил, в магазине оставалась электрическая дисковая пила марки Диолд ДП-2, 0-200 которую в дальнейшем изъяли сотрудники полиции. (т.2 л.д.82-83)

Также, вина ФИО2 ФИО81. и ФИО3 ФИО82. по данному эпизоду подтверждается совокупностью материалов уголовного дела. 

Из рапорта оперативного дежурного следует, что: 18.03.2021 в 18:26 в дежурную часть ОМВД России по городу Красноуральску поступило сообщение от ФИО4 №2 о том, что в саду «Южный», участок №, рядом с аэродромом и 2 садом в период с января 2021 по 18.03.2021, неизвестные залезли в баню через крышу, в доме сломали замок, а также на кладовке на контейнере металлическом сломали замок, похитили рубанок электрический, пилу циркулярную, лобзик, насос для скважины и для колодца, оценивает ущерб в 100 000 рублей (т.1 л.д.131)

В своем заявлении потерпевший ФИО4 №2 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных, которые в период с 23.01.2021 по 18.03.2021 проникли в помещение бани на садовом участке № коллективный сад «Южный», откуда похитили принадлежащее ему имущество, чем причинили материальный ущерб на сумму 23 000 рублей. (т.1 л.д.133)

В протоколе осмотра места происшествия от 18.03.2021 отражен осмотр двухэтажного садового дома, расположенного на садовом участке №, в коллективном саду «Южный» в г. Красноуральске. На момент осмотра входная дверь повреждена в районе замка. За домом в 50-ти метрах расположена деревянная баня, вход в которую оборудован деревянной дверью. На момент осмотра дверь открыта, ригель накладного замка в состоянии заперто, без повреждений. На улице перед входом в баню разбросаны пылесос, глубинный насос, коробки из-под электрических инструментов. Справа от бани расположена кладовка (металлический контейнер), двери открыты, внутри садовый инвентарь, инструменты. Перед входом в баню обнаружена и изъята электрическая вилка с фрагментом провода со следами повреждений. (т.1 л.д.135-147)

В протоколе осмотра места происшествия от 19.03.2021 отражен осмотр магазина «ЭВМ», расположенного в жилом 

<

адрес>, в 

<

адрес>. В торговом зале № слева направо расположено четыре выставочных шкафа со стеклянными дверцами, внутри которых расположены музыкальные колонки, магнитолы, фонари и т.д. Далее имеется выставочные стеллажи вдоль стены открытого типа. На нижнем стеллаже находится дисковая пила Диолд №, марки ДП-2.0-200. В ходе осмотра изъята дисковая электрическая пила Диолд, марки ДП-2.0-200 № синего цвета, с пильным диском в комплекте, накладная № от 01.03.2021. (т.1 л.д.148-157)

В протоколе осмотра места происшествия от 19.03.2021 отражен осмотр территории расположенной в лесном массиве в 50 метрах от коллективного сада «Южный» г. Красноуральска. На осматриваемом участке территории от проезжей части в 15 метрах вглубь леса по тропинке в снегу под заваленным деревом обнаружен триммер Huter TPW 10.1701.02584, 4606059016816. Со слов участвующего при осмотре места происшествия ФИО2 ФИО83 данный триммер был им похищен из садового домика в коллективном саду «Южный» и спрятан в указанном месте. Данный триммер изъят. (т.1 л.д.158-162)

Протоколом выемки от 22.03.2021 у ФИО2 ФИО84 изъяты: микроволновая печь «Oursson», в корпусе черного цвета, модель ММ2002/BL; генератор бензиновый «Einhell STE 850», в корпусе оранжевого цвета, триммер бензиновый «PRORAB», в корпусе оранжевого цвета №. (т.1 л.д.164-165)

Заключением эксперта от 26.03.2021 № установлено, что на электрической вилке с фрагментом шнура питания (провода), изъятой 18.03.2021 в ходе ОМП, по адресу: г. Красноуральск, коллективный сад «Южный», садовый участок №, и представленной на исследование, имеются следы разреза, которые пригодны для установления групповой принадлежности орудия, оставившего данные следы. Данным орудие мог быть нож или иной предмет, имеющий лезвие в качестве рабочей поверхности. (т.1л.д.218-219)

Протоколом осмотра предметов 18.04.2021 зафиксирован осмотр, в том числе изъятых: 1) электрической циркулярной пилы марки «Диолд» ДП 2.0-200», в корпусе серебристо-синего цвета, 2) бензинового генератора марки «Einhell» STE 850, с указанием серийного №QNT-2167/2007, 3) бензинового триммера марки «HUTER GG-1300T», в корпусе желтого цвета, 4) бензинового триммера марки «Прораб», в корпусе оранжевого цвета, 5) микроволновой печи, марки «OURSSON», в корпусе черного цвета, 6) электрической вилки с фрагментом провода, 7) металлических кусачек, 8) товарной накладной № от 01.03.2021, где поставщиком указан ФИО2 ФИО85. Покупатель: ЭВМ Экономически выгодный магазин. На основании указанной накладной следует, что 01.03.2021 у ФИО2 ФИО86. были приобретены ранее им похищенные: электрический инструмент Лобзик Диолд, электрический рубанок Диолд, электрическая дисковая пила Диолд. (т.2 л.д.10-12)

Согласно расписке потерпевший ФИО4 №2 получил от следователя принадлежащие ему имущество: электрическую циркулярную пилу марки «Диолд», бензиновый генератор марки «Einhell», бензиновый триммер марки «HUTER GG-1300T», бензиновый триммер марки «Прораб», микроволновую печь марки «OURSSON». (т.2 л.д.25)

Справками торговых организаций подтверждена стоимость похищенного имущество у потерпевшего ФИО4 №2 (т.2 л.д.73-78)

На основании анализа представленных справок 2-НДФЛ, справки пенсионного органа, квитанций об оплате коммунальных платежей подтверждены расходы и доходы потерпевшего ФИО4 №2, которые в совокупности с его показаниями, позволяет сделать вывод о причинении ему значительного ущерба от хищения имущества. (т.2 л.д.57-59,67-72)

Таким образом, подсудимые ФИО2 ФИО87. и Сапожников ФИО150. тайно, понимая, что за их действиями никто не наблюдает, похитили имущество потерпевшего. Признак «предварительного сговора группой лиц» нашел свое подтверждение в согласованности действий подсудимых. Признак «с незаконным проникновением в жилище» подтверждается показаниями потерпевшего, который показал, что садовый дом пригоден для проживания, в котором он с весны по осень проживает, и куда ФИО2 ФИО88. с ФИО3 ФИО89. незаконно проникли, воспользовавшись отсутствием потерпевшего. Признак «с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище» подтвержден, так как подсудимые через крышу проникли в баню и взломали контейнер, где хранились электроинструменты и вещи потерпевшего. Признак «причинение значительного ущерба гражданину» присутствует, поскольку совокупный доход семьи ФИО4 №2, в виде его заработной платы и пенсии супруги, составлял на момент кражи около 73 000 рублей. При этом семья несет расходы по оплате коммунальных услуг. Соответственно при данном доходе ФИО4 №2 не в состоянии одномоментно приобрести аналогичные вещи, на общую сумму 81 688 рублей. 

Суд соглашается с квалификацией действий подсудимых, данной государственным обвинителем и квалифицирует действия ФИО2 ФИО90. и ФИО3 ФИО91 по данному эпизоду по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

По эпизоду хищения имущества ФИО4 №1, ФИО11

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО2 ФИО92., данные им в ходе предварительного следствия (т.3 л.д.47-50,138-139), согласно которым: 10.03.2021 около 15:00 или 16:00 он с Свидетель №7 распивали спиртное. В ходе распития спиртного он предложил Свидетель №7 сходить в коллективный сад «Южный», где совершить кражу имущества из какого-нибудь садового домика. С его предложением Свидетель №7 согласился, он решил также позвать с ними общего знакомого ФИО3 ФИО93, позвонил тому, который на предложение согласился. С собой они взяли две большие спортивные сумки, в одну из которых он положил гвоздодер, фонарик и кусачки, данную сумку нес он, а Свидетель №7 нес пустую сумку. Встретившись на улице с ФИО3, около 21:00 они пришли в коллективный сад «Южный». Находясь на территории коллективного сада «Южный», они втроем подошли к деревянному одноэтажному дому, с правой стороны от дома находилась пристроенная деревянная кладовка, около кладовки стояла летняя беседка. Они в втроем подошли к входным дверям дома, которые были закрыты на врезной замок, он гвоздодером сломал входную дверь в дом в районе замка, далее гвоздодер он передал ФИО3, который пошел ломать дверь идущую в кладовку. Далее они с Свидетель №7 прошли вовнутрь дома, осмотрелись, он из холодильника стоящего при входе в дом вырвал алюминиевую морозильную камеру, Свидетель №7 в это время срывал электрические провода, идущие по стенам всего дома. Похищенное сложили в сумку, после чего, вышли из дома и подошли к ФИО3, который на тот период времени уже вырвал входную дверь, идущую в кладовку, и находился внутри нее. Он также прошел во внутрь кладовки, где из холодильника вырвал алюминиевую морозильную камеру, Сапожников в это время передал Свидетель №7 два шуруповерта на аккумуляторных батареях, один из которых находился в черном пластмассовом чемодане, один шуруповерт Свидетель №7 убрал в сумку, а второй нес в руке, кроме того Сапожников передал Свидетель №7 смотанные электрические провода, которые Свидетель №7 складывал в сумки. Он также в кладовке нашел и похитил чугунный казан, который положил в принесенную сумку. В дальнейшем шурупповерт, который находился в пластмассовом чемодане, они где-то потеряли.

Похитив указанное имущество, они посмотрели и решили, что этого имущества очень мало и решили совершить кражу в коллективном саду №, расположенном за забором коллективного сада «Южный». Втроем перелезли через забор, и подошли к первому попавшемуся одноэтажному дому - вагончику. Входные двери в дом были закрыты на внутренний замок, дверь они решили не ломать, в дом решили проникнуть через окно. Он гвоздодером убрал деревянные штапики стекла, далее он с Свидетель №7 аккуратно убрали стекло и поставили его на снежный покров около дома. Далее он через указанное окно залез вовнутрь дома, подошел к входной двери и открыл накладной замок, после чего, в дом прошли Свидетель №7 и Сапожников. Находясь внутри дома, Свидетель №7" обрывал и кусачками откусывал электрические провода, которые складывал в сумку. Он в комнате около кровати нашел и похитил электрический рубанок оранжевого цвета, Сапожников где-то нашел аккумуляторную дрель - шуруповерт, с зарядным устройством. Похитив имущество, все сложили в сумку и пошли к нему домой, по дороге, находясь в лесном массиве за городским прудом они похищенные электрические провода обожгли, далее провода сложили в сумку и все имущество отнесли к нему в квартиру. На следующий день, они сходили на пункт приема металлолома расположенный около школы №, где две алюминиевые морозильные камеры, обожженные медные провода сдали, за принесенное имущество им заплатили 5 400 рублей, денежные средства поделили пополам. Рубанок и аккумуляторные шуруповерты они хотели продать, но они не успели найти, кому можно было бы их продать. Кусачки, которыми откусывали электрические провода у него в дальнейшем изъяли сотрудники полиции, а металлический гвоздодер он выкинул, когда шли из коллективных садов. Преступление совершал в состоянии алкогольного опьянения, вину в настоящее время признает полностью, в содеянном раскаивается. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 ФИО94. данные показания полностью подтвердил.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО3 ФИО96 данные им в ходе предварительного следствия (т.3 л.д.77-78,184-185), согласно которым: 10.03.2021 около 20:00 ему на сотовый телефон позвонил его приятель ФИО2 ФИО95 и предложил сходить в коллективный сад «Южный», чтобы проникнуть в какой-нибудь дом, откуда похитить какое-нибудь ценное имущество, чтобы продать или сдать на пункт приема металлолома, а вырученные денежные средства поделить пополам. С предложением ФИО2 он согласился. Возле аптеки, расположенной около школы №, он встретился с ФИО2 и Свидетель №7. После чего, они втроем пришли в коллективный сад «Южный», где подошли к первому попавшему деревянному одноэтажному дому, с правой стороны от дома находилась деревянная кладовка, около которого стояла летняя беседка. ФИО2 и Свидетель №7 подошли к входным деревянным дверям, идущим в дом, ФИО2 вытащил из сумки металлический гвоздодер, которым сломал дверь в районе замка, далее ФИО2 передал ему указанный гвоздодер, он пошел ломать дверь идущую в кладовку, а Свидетель №7 с ФИО2 прошли вовнутрь дома. Он, подойдя к входным дверям кладовки при помощи гвоздодера оторвал входную дверь, далее зашел вовнутрь кладовки и стал ее обыскивать, где оборвал все электрические провода находящиеся внутри кладовки, а также оторвал электрический провод, идущий от кладовки к летней беседке, стоящей примерно в метрах пяти от данной кладовки, провода он смотал и в дальнейшем передал их Свидетель №7, который убрал их в сумку. Далее в кладовке он с полки стеллажа похитил два аккумуляторных шуруповерта: один в корпусе зеленого цвета, второй в корпусе темного цвета, данный шуруповерт находился в пластмассовом чемодане. В это время из дома вышли ФИО2 и Свидетель №7, в руках у них были электрические провода и алюминиевая морозильная камера, данное имущество сложили в сумку. После чего ФИО2 зашел в кладовку и из холодильника вырвал алюминиевую морозильную камеру, которую смял и убрал в сумку. 

Далее они втроем решили совершить хищение в одном из домов, находящихся на территории коллективного сада №. Указанный коллективный сад расположен за забором коллективного сада «Южный». Втроем перелезли через забор в коллективный сад №, после чего они подошли к первому попавшему одноэтажному дому, указанный дом выглядел как бытовка-вагончик. Входные двери были закрыты на внутренний замок. ФИО2 гвоздодером убрал деревянные штапики стекла, далее Свидетель №7 с ФИО2 аккуратно убрали стекло и поставили около дома. После чего, ФИО2 залез через окно вовнутрь дома и открыл им входную дверь. Далее они с Свидетель №7 прошли вовнутрь дома, где Свидетель №7 кусачками стал обрывать и откусывать электрические провода идущие по стенам дома, кроме того откусил провода с электрического чайника и электрической плитки, все провода Свидетель №7 сложил в сумку. При входе в дом с правой стороны он обнаружил аккумуляторную дрель-шуруповерт, ФИО2 в комнате нашел и похитил электрический рубанок оранжевого цвета. Похитив имущество, они его сложили в принесенные сумки и с территории коллективного сада № ушли. Далее они пошли с ФИО2 домой, по дороге в лесном массиве за городским прудом разожгли костер, в котором похищенные электрические провода обожгли, которые сложили в сумку и все имущество отнесли к ФИО2 домой. На следующий день, две алюминиевые морозильные камеры и провода сдали на пункт приема металлолома, расположенного около школы №, за сданный металл им заплатили 5 400 рублей, денежные средства поделили пополам, рубанок и шуруповерты продать не успели. Шуруповерт, который находился в пластмассовом чемодане, он выкинул в этом же коллективном саду, так как ему было тяжело нести похищенное имущество. Преступление совершал в состоянии алкогольного опьянения, вину в настоящее время признает полностью, в содеянном раскаивается. 

В судебном заседании подсудимый Сапожников ФИО97. данные показания полностью подтвердил.

Помимо признательных показаний, вина ФИО2 ФИО98. и ФИО3 ФИО99 в совершении данного преступления подтверждается также показаниями потерпевших и свидетелей. 

Потерпевшая ФИО4 №3 показала, что у них в собственности с супругом имеется в коллективном саду № земельный участок №, на котором расположен бытовой вагончик (типа – вахтовка), который используется под садовый дом, пригодный для постоянного проживания в течение года. В этом садовом доме они с супругом иногда проживают и зимой. 10.03.2021 сторож сада сообщил им, что вскрыли их дом. Приехали с мужем в сад и обнаружили, что в садовый дом проникли через окно, оборвали внутри провода, похитили шуруповерт и электрорубанок. Материальный ущерб от похищенного для их семьи является значительным, так как совокупный доход семьи составляет 30 000 рублей в месяц, у них имеются кредитные обязательства, они оплачивают коммунальные услуги.

Потерпевшая ФИО4 №1 показала, что в коллективном саду «Южный» у них с супругом имеется земельный участок №, на котором находится садовый дом, пригодный для постоянного проживания. В апреле 2021 года им позвонили соседи и сообщили, что в коллективном саду совершены кражи из домиков. Приехав на место, они обнаружили полуоткрытую входную дверь дома, у которой был вырван замок и сломан косяк. Внутри дома была оборвана вся проводка, разобран холодильник, оборваны электропровода в доме. Из кладовки, для хранения инвентаря были похищены: аккумуляторная дрель «Hammer ACD 142», аккумуляторная дрель «Диолд ДЭА-12Т», чугунный казан. Из находившегося внутри кладовки холодильника демонтировали морозильную камеру, а также оборвали медный электрический провод. Указанный в обвинительном заключении причиненный материальный ущерб, является для ФИО4 №1 значительным, так как доход семьи состоит из её пенсии и пенсии супруга, в общей сумме 30 000 рублей. При этом, супруги несут ежемесячно расходы по коммунальным платежам, супруг тяжело болен и на его лечение приобретаются лекарства. Поэтому приобрести одномоментно аналогичный инструмент и электропровода они с супругом не в состоянии. В ходе судебного следствия потерпевшая ФИО4 №1 от гражданского иска отказалась, так как подсудимые во внесудебном порядке возместили ей материальный ущерб в сумме 6 505 рублей.

Свидетель Свидетель №5 показал, что у него с супругой есть в коллективном саду № садовый участок №, на котором находиться садовый дом – бытовой вагончик. Этот дом приобретался супругой. В нём Свидетель №5 проживает практически круглый год. Весной 2021 года им позвонил сторож и сообщил, что дверь их садового дома открыта. Свидетель №5 со своей супругой приехали в коллективный сад и обнаружили, что в их дом проникли через окно, предварительно убрав штапик и выставив стекло. Внутри дома была демонтирована вся электропроводка и похищены электрорубанок и шуруповерт. Ущерб от похищенного для семьи является значительным, так как доход небольшой, состоит из его пенсии и заработной платы жены, в общей сумме около 30 000 рублей.

Свидетель Свидетель №6 показал, что работает сторожем в коллективном саду №, где у супругов ФИО24 имеется садовый участок, на котором находиться садовый дом-бытовой вагончик. В этом доме Свидетель №5 практически постоянно проживает. Во время обхода территории сада, где-то 09.03.2021-10.03.2021 около 09:00, он обнаружил следы людей возле участка ФИО24, а двери их садового дома были открыты. Он позвонил ФИО11 и сообщил ей об этом. Когда ФИО24 приехали, то было обнаружено, что в доме обрезаны электропровода и из дома был похищен электрорубанок.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, согласно которым: он проживает с супругой ФИО4 №1 Он является инвалидом № группы и получает ежемесячно пенсию в размере 19 100 рублей, ФИО7 находится на пенсии, размер которой составляет 12 800 рублей, а также ФИО7 занимается различными подработками ежемесячный доход составляет 6 500 рублей. У них в собственности есть садовый участок, на котором находится одноэтажный деревянный дом под №. Садовый дом используют для отдыха в летний период времени, иногда в доме ночуют. С мая по октябрь месяц они на садовом участке бывают каждый день. Кроме того, для хранения строительного инвентаря, электрических инструментов с правой стороны от дома он построил кладовку, входная дверь в кладовку деревянная, оборудована одним навесным замком. В последний раз на садовом участке ФИО7 была 20.11.2020. 

19.03.2021, со слов ФИО7, ему стало известно, что та ездила на садовый участок и обнаружила, что на входной двери, идущей в дом поврежден врезной замок, из холодильника который стоял с левой стороны при входе в дом, похищена алюминиевая морозильная камера, до момента кражи холодильник был в исправном и рабочем состоянии, в комнате дома было все перевернуты, со стен срезаны и похищены электрические двух контактные алюминиевые провода, все имущество, которое находилось в шкафу, стоящем в комнате было разбросано на полу. Также ФИО7 ему рассказала, что входная дверь, идущая в кладовку вырвана с петель и лежала на снегу около летней беседки, кроме того похищен медный двухконтактный электрический провод, идущий от электрического щитка находящегося в комнате дома к беседке. Внутри кладовки из холодильника похищена алюминиевая морозильная камера, холодильник был в исправном и рабочем состоянии, с полки стеллажа похищена два аккумуляторных шуруповерта один марки Hammer, модель ACD 142 в корпусе зеленого цвета, второй шуруповерт марки Диолд ДЭА-12Т, в корпусе синего цвета, с кладовки также пропал чугунный казан, объемом 10 литров. (т.1 л.д.115-116)

Свидетель ФИО100 показал, что 10.03.2021 ФИО2 ФИО101 предложил ему сходить в коллективный сад и там из садовых домов, что-нибудь похитить ценное, чтобы от реализации похищенного заработать денег. Пошли втроем, он, ФИО2 ФИО102 и Сапожников ФИО103 с собой они взяли сумки, монтировку, кусачки, фонарик. Через калитку зашли в коллективный сад «Южный», где проникли в садовый дом с кладовкой, взломав монтировкой замки. В кладовке он с ФИО2 ФИО104. срезали электропровода, взяли оттуда два шуруповерта и демонтировали морозильную камеру из холодильника. В садовом доме они также срезали электропровода и демонтировали из холодильника морозильную камеру.

Затем они прошли на территорию коллективного сада №, где подойдя к садовому дому, ФИО2 ФИО105. убрал штапик и, выставив стекло, через окно проник внутрь дома, изнутри открыв входные двери в дом. В доме они срезали электропровода и похитили электрорубанок и шуруповерт. Впоследствии похищенные электропровода они обожгли и сдали в пункт приема металла, а вырученные день поделили между собой.

Также, вина ФИО2 ФИО106. и ФИО3 ФИО107. по данному эпизоду подтверждается совокупностью материалов уголовного дела. 

В своем заявлении потерпевшая ФИО4 №1 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, который в период с 14:00 20.11.2020 до 09:00 19.03.2021, путем повреждения замка входной двери проник в садовый дом №№ откуда похитил принадлежащее ей имущество, чем причинил ей материальный ущерб на общую сумму 4 300 рублей. (т.1 л.д.7)

В своем заявлении потерпевшая ФИО4 №3 просит принять меры к розыску неизвестного и привлечь его к уголовной ответственности, который в период с 13:00 01.03.2021 до 08:50 11.03.2021, незаконно проник в садовый дом на садовом участке №, коллективного сада №, г. Красноуральска, откуда тайно похитил инструмент, чем причинил ей значительный ущерб, на общую сумму 5 500 рублей. (т.2 л.д.98) 

Согласно рапорта оперативного дежурного ОМВД Росии по г. Красноуральску: 11.03.2021 в 09:29 в дежурную часть поступило сообщение от ФИО11 о том, что в период с 20:00 10.03.2021 по 08:00 11.03.2021, в коллективном саду №, дом №№ залезли в дом через окно, похитили электрический рубанок «Форвард», шуруповерт и срезали провода, ущерб 9 000 рублей значительный. (т.2 л.д.96)

В проколе осмотра места происшествия от 19.03.2021 отражен осмотр одноэтажного деревянного дома №№ стоящий в коллективном саду «Южный» в г. Красноуральске. Входная дверь дома деревянная, оборудована одним врезным замком, на момент осмотра в районе дверного замка имеются следы отжима, ригель замка отсутствует. В доме на полу лежит алюминиевый провод в белой обмотке, далее стоит холодильник, в котором отсутствует морозильная камера, из корпуса холодильника торчат охлаждающие элементы. На момент осмотра в доме отсутствуют алюминиевые электрические провода общей длинной 15 метров, порядок в доме нарушен, на полу валяются подушки, матрас. Далее с правой стороны от дома расположена деревянная кладовка, на момент осмотра дверь вырвана с петель, в районе замка в 20 см выше обнаружен и изъят на пластилиновый слепок след отжима. В кладовке стоит холодильник, в котором отсутствует морозильная камера, при обработке поверхности холодильника ПМДЧ обнаружен и изъят 1 след перчаток на 1 отрезке СДП. На стене кладовки обрезаны медные провода, которые тянулись до летней беседки, длина от кладовки до беседки 5м, от электрического щитка расположенного внутри дома до розетки, длина похищенного электрического медного провода составляет 12м. (т.1 л.д.14-17)

В протоколе осмотра места происшествия от 13.04.2021 отражен осмотр садового дома садового участка № коллективного сада № в г. Красноуральске. Дверь и замок без повреждений, на момент осмотра открыта. На поверхности стекла внутренней рамы обнаружен и изъят 1 след перчаток на 1 отрезке СДП. В наружной раме данного окна выставлено стекло размером 80x30 см, стекло находится в снегу, слева от окна, москитная сетка на окне разорвана. Вход в комнату оснащен металлической сейф-дверью. Дверь оснащена двумя накладными замками. На момент осмотра дверь открыта, без повреждений. В комнате провода электропроводки отсутствуют. На полу слева от входа лежит вилка с фрагментом провода со следами орудия взлома, которая при ОМП изъята. Изъятые отрезки и вилка упакованы в бумажный конверт, опечатаны. Далее при осмотре прилегающей к садовому участку территории было установлено, что от осматриваемого участка по сугробу до деревянного забора, расположенного слева от участка, огораживающего территорию КС № и территорию соседнего КС «Южный», видны следы до забора, далее за забором вдоль по территории КС «Южный» и далее выходят на дорогу, проходящую по территории КС «Южный». При проходе по данным следам, в 150 м от указанного забора, в сугробе обнаружен пластмассовый ящик черного цвета с шуруповертом марки «Диолд», в корпусе синего цвета. Данный ящик с шуруповертом при ОМП изъят, упакован в полиэтиленовый пакет, опечатан. (т.2 л.д.100-102)

Протоколом выемки от 22.03.2021 у ФИО2 ФИО108 изъяты: электрический рубанок «FORWARD», в корпусе оранжевого цвета, серийный номер F070300000973; шуруповерт «Hammer», в корпусе зеленого цвета, модель АСD 142 №; шуруповерт «Интерскол», в корпусе серого цвета; зарядное устройство от шуруповерта, в корпусе черного цвета; аккумуляторная батарея от шуруповерта, в корпусе черного цвета; кусачки из металла серого цвета. (т.2 л.д.132-133)

Протоколом осмотра предметов от 18.04.2021 зафиксирован осмотр: 1) аккумуляторной дрели-шуруповерта, марки Hammer, в корпусе зеленого цвета; 2) пластмассового чемодана, в корпусе черного цвета, с находящейся внутри дрелью-шуруповертом марки «Диолд»; 3) бумажного конверта с находящимся внутри отрезком СДП со следом перчаток (19.03.2021 Красноуральск, коллективный сад «Южный», садовый участок №. След перчаток на 1 отрезке СДП с холодильника); 4) бумажного конверта с находящимся внутри пластилиновым слепком со следом орудия взлома (19.03.2021 Красноуральск, коллективный сад «Южный», садовый участок №). (т.1 л.д.76-77)

Протоколом осмотра предметов от 18.04.2021 зафиксирован осмотр: 1) электрического рубанка, марки FORWARD, в корпусе оранжевого цвета; 2) аккумуляторной дрели-шуруповерта, марки «Интерскол»; 3) зарядного устройства для шуруповертов; 4) бумажного конверта с находящимися внутри 5 отрезками ленты скотч со следами рук (11.03.2021 Красноуральск, коллективный сад «№», садовый участок №, следы рук на 5 отрезках ленты скотч с деревянной панели на окне в прихожей); 5) бумажного конверта с находящимся внутри следом перчаток на одном отрезке СДП (11.03.2021 Красноуральск, коллективный сад «№», садовый участок №. след перчаток на одном отрезке СДП с внутренней стороны стекла в окне прихожей); 6) полимерного файла с находящейся внутри электрической вилкой с фрагментом провода. (т.2 л.д.241-243)

Согласно расписке, потерпевшая ФИО4 №1 получила от следователя принадлежащее ей имущество: аккумуляторную дрель-шуруповерт, марки Hammer, в корпусе зеленого цвета, Модель: ACD 142; чемодан с находящейся внутри дрелью-шуруповертом марки «Диолд», ДЭА-12Т. (т.1 л.д.85)

Справками торговых организаций подтверждена стоимость похищенного имущество у потерпевших ФИО4 №1, Свидетель №5 (т.1 л.д.111-114, т.3 л.д.33-34)

На основании анализа представленных справок пенсионного органа, расчетного листка, квитанций об оплате коммунальных платежей подтверждены расходы и доходы потерпевших ФИО4 №1, Свидетель №5, которые в совокупности с их показаниями, позволяет сделать вывод о причинении им значительного ущерба от хищения имущества. (т.1 л.д.105-110, т.3 л.д.28-32)

Таким образом, подсудимые ФИО2 ФИО111. и Сапожников ФИО112. тайно, понимая, что за их действиями никто не наблюдает, похитили имущество потерпевших. Признак «предварительного сговора группой лиц» нашел свое подтверждение в согласованности действий подсудимых. Признак «с незаконным проникновением в жилище» подтверждается показаниями потерпевших, которые показали, что садовые дома пригодны для проживания, в которых они с весны по осень проживают, и куда ФИО2 ФИО109. с ФИО3 ФИО110 незаконно проникли, воспользовавшись отсутствием потерпевших. Признак «с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище» подтвержден, так как подсудимые взломав входную дверь кладовки, где хранились электроинструменты и вещи потерпевшей ФИО4 №1 Признак «причинение значительного ущерба гражданину» присутствует, поскольку совокупный доход семьи ФИО4 №1, в виде пенсии, составлял на момент кражи 30 000 рублей. При этом семья несет расходы по оплате коммунальных услуг, приобретение лекарств супругу-инвалиду. Соответственно, при данном доходе ФИО4 №1 не в состоянии одномоментно приобрести аналогичные вещи, на общую сумму 6 505 рублей. Также, общий доход семьи Свидетель №5 состоит из её заработной платы, пенсии супруга, и составляет 30 000 рублей. При этом, у семьи имеются кредитные обязательства и коммунальные платежи. Соответственно, при данном доходе ФИО12 не в состоянии одномоментно приобрести аналогичные вещи, на общую сумму 5 500 рублей.

Суд соглашается с квалификацией действий подсудимых, данной государственным обвинителем и квалифицирует действия ФИО2 ФИО115 и ФИО3 ФИО116. по данному эпизоду по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

ФИО2 ФИО113. и Сапожников ФИО114 совершили умышленные тяжкие преступления против собственности. 

Как личность подсудимый ФИО2 ФИО117. характеризуется по месту жительства положительно, на учёте у врача-нарколога не состоит.

Следует признать смягчающими наказание ФИО2 ФИО118. обстоятельствами: на основании пп. «г», «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ – явки с повинной, изложенные в письменных объяснениях (т.1 л.д.88, т.2 л.д.31-32), наличие на иждивении малолетнего ребёнка, активное способствование расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшей ФИО4 №1, принесение извинений потерпевшим; на основании ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих ФИО2 ФИО120 суд не усматривает и не признает таковым совершение ФИО2 ФИО119. преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, так как не представлено объективных данных того, что опьянение способствовало совершению преступлений. 

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пп. «и», «к» ст.61 УК РФ наказание ФИО2 ФИО121 на основании ч.1 ст.62 УК РФ должно быть назначено не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, которые не свидетельствуют о меньшей степени их опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкое, в соответствие с частью 6 статьи 15 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное, исходя из конкретных обстоятельств совершенных преступлений, суд не находит оснований для применения требований ст. 64 УК РФ.

Как личность подсудимый Сапожников ФИО122. характеризуется по месту жительства положительно, на учёте у врача-нарколога не состоит.

Следует признать смягчающими наказание ФИО3 ФИО123 обстоятельствами: на основании пп. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной по эпизоду хищения у ФИО4 №2, изложенную в письменных объяснениях (т.2 л.д.29), активное способствование расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшей ФИО4 №1, принесение извинений потерпевшим; на основании ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, уход за несовершеннолетней сестрой-инвалидом.

Обстоятельств, отягчающих ФИО3 ФИО124 суд не усматривает и не признает таковым совершение ФИО3 ФИО125 преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, так как не представлено объективных данных того, что опьянение способствовало совершению преступлений. 

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «к» ст.61 УК РФ наказание ФИО3 ФИО126 на основании ч.1 ст.62 УК РФ должно быть назначено не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, которые не свидетельствуют о меньшей степени их опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкое, в соответствие с частью 6 статьи 15 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное, исходя из конкретных обстоятельств совершенных преступлений, суд не находит оснований для применения требований ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимых ФИО2 ФИО127., ФИО3 ФИО128 учитывая смягчающие вину обстоятельства, суд считает возможным назначить подсудимым наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции статьи за совершенное преступление, без штрафа и ограничения свободы, с применением ст.73 УК РФ, поскольку именно такое наказание будет способствовать его исправлению.

Ущерб, указанный в исковых требованиях ФИО4 №2, согласно ст.1064 ГК РФ, и с учётом имеющихся в деле доказательств, подлежит удовлетворению в полном объёме, то есть солидарному взысканию с ФИО2 ФИО129 ФИО3 ФИО130 в общей сумме 57 028 рублей.

В связи с добровольным возмещением имущественного ущерба подсудимыми потерпевшей ФИО4 №1 и с её отказом от гражданского иска, производство по указанному гражданскому иску подлежит прекращению.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в сумме 4 439 рублей, за оказание адвокатом Гумаровой О.В., и в сумме 8 878 рублей, за оказание адвокатом Скобелевым В.В. юридической помощи за участие в судебных заседаниях по настоящему делу по назначению, подлежат взысканию на основании ч. 1 и. ч. 2 ст. 132 УПК РФ с ФИО2 ФИО131. в доход федерального бюджета Российской Федерации, оснований для освобождения его от уплаты данных расходов не имеется. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в сумме 11 097 рублей, за оказание адвокатом Киселёвой Н.В. юридической помощи за участие в судебных заседаниях по настоящему делу по назначению, подлежат взысканию на основании ч. 1 и. ч. 2 ст. 132 УПК РФ с ФИО3 ФИО132 в доход федерального бюджета Российской Федерации, оснований для освобождения его от уплаты данных расходов не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 304, и 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 ФИО133 виновным в совершении преступлений, предусмотренных

- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения у ФИО4 №2) и назначить ему наказание в виде 2 (два) лет лишения свободы;

- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения у ФИО4 №1, Свидетель №5) и назначить ему наказание в виде 2 (два) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 ФИО134 окончательное наказание в виде 3 (три) лет лишения свободы. 

На сновании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив осужденному ФИО2 ФИО135. испытательный срок на 3 (три) года.

Обязать осужденного ФИО2 ФИО136 не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО2 ФИО137. по настоящему делу до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Признать ФИО3 ФИО138 виновным в совершении преступлений, предусмотренных

- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения у ФИО4 №2) и назначить ему наказание в виде 2 (два) лет лишения свободы;

- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения у ФИО4 №1, Свидетель №5) и назначить ему наказание в виде 2 (два) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 ФИО139 окончательное наказание в виде 3 (три) лет лишения свободы. 

На сновании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив осужденному ФИО3 ФИО140 испытательный срок на 3 (три) года.

Обязать осужденного ФИО3 ФИО141. не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО3 ФИО142 по настоящему делу до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск ФИО4 №2 удовлетворить, взыскать солидарно с ФИО2 ФИО143 и ФИО3 ФИО144 в пользу ФИО4 №2 материальный ущерб, в сумме 57 028 рублей.

Производство по гражданскому иску ФИО4 №1 к ФИО2 ФИО145, ФИО3 ФИО146, прекратить.

Взыскать с ФИО2 ФИО147 процессуальные издержки за оплату юридических услуг адвоката 13 317 рублей, в доход федерального бюджета Российской Федерации. 

Взыскать с ФИО3 ФИО148 процессуальные издержки за оплату юридических услуг адвоката 11 097 рублей, в доход федерального бюджета Российской Федерации. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалоб и представлений через Красноуральский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим, или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Председательствующий: подпись

Копия верна:

Судья О.В. Карташов